
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

            III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI EDURBANISTICA 

SERVIZIO I  – Lavori Pubblici

                                         
Determinazione  del Responsabile del Settore n. 454  del   30/12/2020

                                               

DETERMINA  N. 1476  DEL   30\12\2020   - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Approvazione determina a contrarre per affidamento incarico servizio
di  manutenzione  ascensori  immobili  comunali  tramite  trattativa  diretta  –  CIG
Z682FF7CB6



 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: Dichiara altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,
situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori soci e dipendenti della società
destinataria del presente provvedimento.

Visto che il Comune di Cinisi ha in dotazione 3 impianti elevatori che vengono utilizzati da una moltitudine di
persone , nonchè per il trasporto di materiale vario, destinato ai vari uffici e scuole;
visto che al fine di garantire la sicurezza si rende necessaria la manutenzione degli stessi;
Dato Atto che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di gara devono
ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, dovendosi disapplicare tutte
le norme contenute nel Regolamento dei contratti difforme a tale previsione di legge;
Vista la normativa vigente ed in particolare gli artt.  13 -15 DPR n° 162/1999 e s.m.i., che prescrive che il
proprietario o legale rappresentante dell’ascensore è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni ordinarie e/o
straordinarie affidandole a ditte o persone in possesso dei requisiti di legge, contrariamente i relativi impianti
non possono essere utilizzati;
Visto l’art.  7,  comma  2  del  D.L.  52/2012  convertito  in  Legge  94/2012  dispone  che  le  Amministrazioni
Pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico di Consip SpA, ovvero ad altri mercati
elettronici;
Visto l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma
di razionalizzazione degli  acquisti  nella  Pubblica Amministrazione,  non ha attivato una convenzione per il
servizio di cui sopra;
Verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle
pubbliche amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (ODA)
con richiesta di offerta (RDO) o tramite trattativa diretta;
Ritenuto di  indire  una  trattativa  diretta con  apposita  ditta  specializzata  avente  i  requisiti  per  espletare  il
servizio;
Preso atto che essendo l’importo dell’affidamento  inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso
alla procedura  M.E.P.A;
Visto   l’art. 32 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 che dispone prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  determinano  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 che dispone che “il contratto è stipulato, a pena di nullità … per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri”;
Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020  con la quale veniva approvato il  bilancio pluriennale 2020/2022
e il DUP;
Vista la delibera di G.M. 135 del 29/12/2020  con la quale veniva approvato il Peg  periodo 2020;
Visto il  preventivo   pervenuto   di  riparazione  finalizzato  alla  messa  in  funzione  dell’ascensore  in  Piazza
Gramsci   per l’anno 2020 dalla ditta Sansone Lift s.r.l. di € 900,00 + iva € 198,00 per un totale complessivo di
€ 1.098,00;
Visto  il preventivo  per intervento di manutenzione ordinaria degli ascensori posti negli edifici comunali  e
scolastici per l’anno 2021 pervenuto dalla ditta Sansone Lift s.r.l. che prevede un canone mensile complessivo
€ 120,00 + iva di € 26,40 per un numero di 3 ascensori,  e un canone annuale  per un numero di 3 ascensori  di
€1.440,00 + iva  di € 316,80 per un totale complessivo di € 1.756,80;
Visto l’art. 183 comma 6 lettera a del TUEL (D.lgs. 18 agosto 2000, n.267);
Vista la documentazione Durc protocollo Inail  24238717  periodo  16/10/2020-13/02/2021,  attestante la regolarità



contributiva  dell’impresa

Accertato  che  l’impegno  spesa  complessivo  di  €  2.854,80 compreso  iva  può  essere  assunto sul  bilancio
pluriennale, come segue:
 per  €         48,00     alla missione   01.06.103.1103   del bilancio 2020; 
 per  €       950,00     alla missione   01021.03.0354    del bilancio 2020;
 per  €       100,00      alla missione   04011.03.0575    del bilancio 2020;
 per  €       706,80     alla missione   01.06.103.1103   del bilancio 2021;
 per  €       950,00     alla missione   01021.03.0354    del bilancio 2021;
 per  €       100,00     alla missione    04011.03.0575    del bilancio 2021;

Presa atto che la spesa sarà esigibile per l’importo di € 1.098,00 al 31/12/2020 e per l’importo di € 1.756,80
entro il 31/12/2021;
Preso atto del C.I.G n Z682FF7CB6 attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche)

PROPONE

Di approvare la determina a contrarre mediante trattativa diretta  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo di € 2.854,80 compreso IVA per l’affidamento del servizio
di manutenzione di N. 3 ascensori posti negli edifici comunali e scolastici  per l’anno 2020/2021 ;
Di Dare atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, che:
a) il fine che si intende perseguire è la manutenzione degli ascensori posti negli edifici comunali e scolastici ,
così come stabilito dalla normativa vigente;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione ordinaria degli ascensori posti negli edifici comunali e
scolastici;
c) la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016,
facendo ricorso alla trattativa diretta;

Di accertare che l’impegno spesa complessivo di  € 2.854,80 compreso iva può essere assunto sul bilancio
pluriennale, come segue:
 per  €         48,00     alla missione   01.06.103.1103   del bilancio 2020; 
 per  €       950,00     alla missione    01021.03.0354   del bilancio 2020;
 per  €       100,00      alla missione    04011.03.0575   del bilancio 2020;
 per  €       706,80     alla missione   01.06.103.1103   del bilancio 2021;
 per  €       950,00     alla missione   01021.03.0354    del bilancio 2021;
 per  €        100,00     alla missione   04011.03.0575    del bilancio 2021;

 Di dare atto che la spesa sarà esigibile per l’importo di € 1.098,00 al 31/12/2020 e per l’importo di €
1.756,80  entro il 31/12/2021;

Di  Prendere  atto  del  C.I.G  n  Z682FF7CB6 attribuito  dall’AVCP  al  presente  intervento,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche)

Il Responsabile  dell’Istruttoria
                    Giannosa Piera Maria

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ed Urbanistica”   

 - Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n. 39 del 01/10/2020;
 - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Cinisi li_________________                                     
                                       

               Il Responsabile del Settore
                    F.to        Geom. Evola Vincenzo

            

                                       



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                             F.to   P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  ed Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 454 del 30/12/2020
	DETERMINA N. 1476 DEL 30122020 - (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







